台教党字〔2018〕45号

台山市教育局党组关于开展“加强党对教育工作的全面领导”专项调研工作的通知

各中心小学、中学及有关单位党组织：
为深入学习贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神和全国教育大会精神，结合贯彻落实中央、省委和市委进一步加强教育系统党建工作的精神，根据省委教育工委和江门市教育局党组在教育系统开展“加强党对教育工作的全面领导”专项调研的工作部署，市教育局党组决定在全市开展“加强党对教育工作的全面领导”专项调研活动，现将具体事宜通知如下：
1、 调研任务
通过调研，全面了解各基层学校党组织把抓好党建工作作为办学治校的基本功、把做好思想政治工作作为各项工作的生命线、保证党的路线方针政策决定不折不扣得到贯彻执行的情况；全面了解学校党组织落实管党治党、办学治校主体责任，在坚持社会主义办学方向、落实立德树人根本任务方面的工作开展情况；全面了解基层中小学校党组织发挥政治引领作用的情况；全面了解全市中小学校提高党员发展质量，加强党员日常教育管理，引导广大党员发挥先锋模范作用的情况；全面了解全市教育系统党建工作基础保障工程建设和建章立制情况。通过调研，进一步精准锁定问题、无缝提出对策，列明工作清单，夯实全市教育系统党建工作基础，坚定党对教育工作的全面领导，形成高质量调研报告，提供决策参考。
二、调研形式
（一）各中心小学、中学及有关单位党组织
各中心小学、中学及有关单位党组织按照调研任务的要求，紧扣调研提纲（附件），查摆本单位存在的突出问题，抓住若干重点问题，深入开展系统调研，形成有数据、有事例、有问题、有建议、有措施的调研材料，发至市教育局党委办邮箱：dwb5533956@126.com。
（二）市教育局党组层面的调研
市教育局根据基层调研的情况，选取部分中小学校开展实地调查、座谈、访谈，有针对性地开展专题调研，将调研结果上报上级教育局党组。
三、工作要求
（一）拟定调研方案，成立调研组
11月上旬，市教育局要根据调研提纲，结合实际情况，研究制定专项工作方案，以局党组成员、副局长吴振文同志为组长成立“加强党对教育工作的全面领导”专题调研组，找准调研重点，细化调研内容，明确调研安排。
（二）开展调研工作
市教育局在11月15日前，以实地调研、集中座谈等形式开展调研。市教育局根据实际情况选取部分中小学校开展实地调查、座谈、访谈，有针对性地开展专题调研。
（三）形成调研报告
市教育局到部分基层学校党组织进行专题调研，根据各基层单位党组织的调研材料形成专题调研报告，并报江门市教育局党组。
联系人:胡帆,电话:5533956邮箱:dwb5533956@126.com。

附件：各基层学校党组织调研提纲

中共台山市教育局委员会
                              2018年11月9日

附件

各基层学校党组织调研提纲

1．各学校党组织学习宣传贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神和全国教育大会精神的情况和措施。
2．推进我市中小学校党建工作制度化、规范化、信息化品牌化的意见建议。
3．加强我市中小学校党建研究工作和党建智库建设的意见建议。
4．目前中小学校实行校长负责制的运行情况如何，有哪些突出问题？存在哪些问题？
5．中小学校党组织和行政班子的功能定位应如何界定，各自的主要职责任务有哪些？党组织书记、校长的职责应如何界定明确。
6．加强党对中小学校的全面领导，应如何处理好坚持党组织领导与保证校长充分行使职权的关系？
7．组织和行政班子的议事决策制度、工作协调机制应如何明确？需要重点把握哪些问题？
8．各中小学校是否应推行书记、校长“一肩挑”？
9．对于规模较小、党员人数较少的学校，或没有单独组建党组织的学校，实施集团化办学的学校等，领导体制和工作机制应如何设置？
10．各中小学校在划转组织隶属关系中，存在哪些困难？
11．各地是否落实中小学校党组织书记抓基层党建述职评议？做了哪些具体工作？对市委教育工委、市教育局党委（党组）书记抓基层党建述职评议有什么意见建议？
12．各中小学校党支部具体发挥了哪些作用？教育局在中小学党支部建设、党员队伍管理上采取了哪些措施？目前还存在哪些突出问题？
13．各中小学校党组织党建阵地建设情况如何？是否按照“六有”标准规范建设党员活动室？
14．近三年来教育系统发展中小学校教师党员工作存在的主要问题、困难及建议。
15．学校党建经费保障情况如何？是否列入学校年度经费预算？
16．各中小学校实际创建了哪些自主党建品牌活动？在激励校内党建品牌活动方面做了哪些措施？希望在全市教育系统统一部署哪些党建品牌活动？

公开方式：主动公开

中共台山市教育局委员会办公室          2018年11月9日印发

—4—